أَرَّخَهُ خُلُقِي بِأَبْهَى نَوْرِقٍ "أضَاءَ بِهِ مَصْبَاحَ فَنِّ الْمَنْطِقِ"

*Kitabını süsleyip Hulki, söyledi tarihini
Aydınlatı onunla mantık ilmi kandilini²*

Bu beytin ikinci mısrasını oluşturan, "أضَاءَ بِهِ مَصْبَاحَ فَنِّ الْمَنْطِقِ" mısrasındaki harfler, ebced hesabıyla 1310/1892 tarihine karşılık gelmektedir (Aydın, 1892: 16).

SONUÇ

Sözlükte; eğri büğrü yol, saptırmak, şaşırtmalı söz söylemek, bilmece gibi manalara gelen lugaz kelimesi, zamanla edebî bir tür olarak, çeşitli remiz ve imalarda bulunarak adı gizlenen bir nesnenin özelliklerini sıralayıp cevabını çağrıştırmaya dayanan ürünlerin adı olmuştur.

Zihinsel aktivitelerde bulunmak, muhatabı sınamak, düşündürmek, öğrenmeyi daha eğlenceli hâle getirip sevdirmek, bir konunun öğrenci/dinleyiciye etkin bir şekilde anlatılıp kavratılması veya anlatılan konunun pekiştirilmesi maksadıyla ilk etapta akla gelmeyen, yoğun bir zihinsel çabaya ihtiyaç duyulan, öğrenci veya dinleyicinin

² Halil Hulki Aydın, *Siracî fi nazm-ı İsâgûcî*, (İstanbul: İbrahim Efendi Matbaası, 1310/1892), 16.

dikkatini, ilgi ve bilgisini ölçmeye yönelik bilmece tarzında sorularla öğrenmeye teşvik etmek gibi gayelerle kurgulanıp türetilmiştir. Lugaz konusunda İslamî ilimler ve diğer ilim dallarında da birçok çalışma yapılmıştır.

Bu amaçların yanında bir nesne, varlık ya da kavramı kelime oyunları ve ima yoluyla kendi maharet, bilgi ve becerilerini de ön plana çıkarmak gayesiyle terkip edilen lugazlar da vardır.

Lugazlar genellikle ilgi çekici ve sıra dışı bir üslupla kurulduğu için lügat, nahiv, belagat, mantık, kıraat, feraiz ve fıkıh başta olmak üzere matematik, geometri, astronomi vb. ilimlerde bilgi sahibi olmanın yanı sıra kabiliyet ve maharet sahibi olmayı da gerektirir.

KAYNAKÇA

AYDIN, Halil Hulki (1310/1892). *Siracî fi nazm-i İsâgûcî*, İstanbul: İbrahim Efendi Matbaası.

BATUR, Halil (2022). Kilisli Rıfkî'nin Tarih Manzumeleri. *Korkut Ata Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, 7, 150-165.

BEDÎ YAKUB, Emil (2006). *Mevsuatu 'ulumi'l-'Arabiyye*, C. 10, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'Arabiyye.

el-CEZÂİRÎ, Tâhir (1303/1886). *Teshîlü'l-mecâz ilâ fenni'l-mu'ammâ ve'l-elgâz*, Suriye: Vilayet Matbaası.

CUYBÂRÎ, Mahmud (2001). *114 Lugaz Kur'anî*, Beyrut: Daru'n-Nubelâ.

DEMİR, Ethem (2019). "Klasik Nahiv Öğretiminde Didaktik Bir Öğe Olarak "Elgâz", *Dergiabant*, Cilt: 7, Sayı: 14, s.s. 533-548. <https://doi.org/10.33931/abuifd.573270>

DEMİRAYAK, Kenan (2014). "Osmanlı Dönemi Arap Edebiyatında Tarih Düşürme Şiirleri ya da Şiirle Tarih Düşürme", *Şarkiyat Mecmuası*, Cilt: 25, Sayı: 2, s.s. 87-124.

DURMUŞ, İsmail (2003). *Lugaz*. DİA, Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları, C. 27, s.s. 221-222.

FEHD, Tevfik (2000). *Felekiyyat*. DİA, Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları, C. 22, s.s. 126-129.

HARİRÎ, Ebu Muhammed el-Kasım (1413/1992). *Makâmâtü'l-Harîrî*. Beyrut: Dâru'l- kutubi'l-Arabiye.

İBN MANZÛR, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed (t.y.). *Lisânu'l-Arab*, C. 6, thk. Abdullah Ali el-Kebir vd, Kahire: Dâru'l-maârif.

İBN TAĞRİBERDÎ, Ebü'l-Mehâsin Cemaleddin Yusuf (1992). *en-Nücümü'z-zâhire fî mülûki Mısr ve'l-Kâhire*, C. 16, nşr. Muhammed Hüseyin Şemseddin, Kahire: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye.

İBNÜ' L-ESİR, Ziyauddin (1995). *el-Meselu's-sair fî edebi'l-kâtibi ve's-şair*, C. 2, tahk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-Asriyye.

KARABEY, Turgut. (2011). "Tarih Düşürme Geleneği", *DİA*, Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları, C. 40, s.s. 80-82.

KEMAL, Abdulhay (1401/1981). *el-Ehacî ve'l-elğaz el-edebiyeye*, 2. Baskı, Taif: Nadi et-Taif el-edebî.

KILIÇ, Muhammed Tayyib (2015). "Bir Fıkıh Edebiyatı Türü Olarak Elgâz-ı Fıkhiyye (Fıkıh Bilmeceleri)", *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: 17, Sayı: 1, s.s. 35-98.

Mecmau'l-lugati'l-Arabiyye (2004).